
1 

 

  

 

 

 
 
 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору  

в сфере образования и науки от 04 апреля 2023 г. № 232/551, по согласованию  

с государственной экзаменационной комиссией Пермского края  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый состав председателей и заместителей 

председателей предметных комиссий для проверки экзаменационных работ 

участников государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования на территории Пермского края  

в 2025 году. 

2. Региональному центру обработки информации и оценки качества 

подготовки обучающихся государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Институт развития 

образования Пермского края» при организации государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования  

в 2025 году руководствоваться настоящим приказом. 

3. Рекомендовать руководителям исполнительно-распорядительных 

органов муниципальных образований Пермского края, осуществляющих 

муниципальное управление в сфере образования, руководителям 

  

Об утверждении состава 
председателей и заместителей 
председателей предметных 
комиссий для проверки 
экзаменационных работ 
участников государственной 
итоговой аттестации  
по образовательным 
программам основного общего 
образования на территории 
Пермского края в 2025 году  



2 

 

  

образовательных организаций, расположенных на территории Пермского края, 

при организации государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в 2025 году руководствоваться 

настоящим приказом. 

4. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки 

Пермского края от 18 апреля 2024 г. № 26-01-06-389 «Об утверждении состава 

председателей и заместителей председателей региональных предметных 

комиссий для проверки работ участников государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования на территории 

Пермского края в 2024 году». 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 

образования и науки Пермского края Звереву Н.Е. 

Министр                   Р.А. Кассина



 
 
УТВЕРЖДЕН  
приказом Министерства  
образования и науки  
Пермского края  
от       № 

 
СОСТАВ 

председателей и заместителей председателей предметных комиссий для проверки экзаменационных работ 
участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования на территории Пермского края в 2025 году 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципального 

образования 
Пермского края 

Место работы 
Фамилия, имя, 

отчество 
эксперта 

Статус 
эксперта 

Должность  
в предметной 

комиссии 

1 2 3 4 5 6 

Предметная комиссия Пермского края по русскому языку 

1 
Пермский 
муниципальный 
округ 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Нижнемуллинская средняя школа»  

Романова  
Елена 
Вениаминовна 

ведущий 

председатель 
предметной 
комиссии  
(далее – 

председатель) 

2 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 1» г. Перми 

Аликина  
Людмила 
Александровна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

3 
Кудымкарский 
муниципальный 
округ 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение «Гимназия № 3» г. Кудымкара 

Бачева  
Мария  
Анатольевна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

4 Город Пермь 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Техно-Школа имени летчика-космонавта 
СССР, дважды Героя Советского Союза В.П. Савиных»  
г. Перми 

Беломестнова 
Татьяна 
Александровна 

ведущий 
заместитель 
председателя 



2 

 

  

5 
Чернушинский 
муниципальный 
округ 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
имени Котловых»  

Галиева  
Екатерина 
Викторовна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

6 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 2» г. Перми 

Зырянова  
Елена  
Вячеславовна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

7 

Муниципальный 

округ город 

Березники  
 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 1»  

Кашафутдинова 
Фирая  
Исмагиловна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

8 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Школа «Диалог» г. Перми 

Косовских  
Яна  
Владимировна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

9 
Чайковский 
городской округ 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа  
п. Прикамский»  

Котова  
Марина  
Васильевна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

10 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 3» г. Перми 

Мальцева  
Вероника 
Александровна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

11 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 109»  
г. Перми 

Мальцева  
Галина  
Сергеевна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

12 
Октябрьский 
муниципальный 
округ 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Октябрьская средняя общеобразовательная 
школа № 2»  

Низамова  
Марина  
Валерьевна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

13 
Александровский 
муниципальный 
округ 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная школа № 8 
имени А.П. Чехова»  

Ольбрехт  
Татьяна 
Михайловна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

14 
Верещагинский 
муниципальный 
округ 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Верещагинский образовательный комплекс» 
структурное подразделение Школа № 2 

Ососова  
Светлана 
Васильевна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

15 
Пермский 
муниципальный 
округ 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Нижнемуллинская средняя школа»  

Панькова  
Ольга  
Ивановна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

16 
Кунгурский 
муниципальный 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 16»  

Покаленко  
Ольга 

ведущий 
заместитель 
председателя 



3 

 

  

округ Владимировна 

17 
Ильинский 
муниципальный 
округ 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Ильинская средняя общеобразовательная 
школа № 1»  

Поносова  
Наталья 
Николаевна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

18 
Кочевский 
муниципальный 
округ 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Кочёвская средняя общеобразовательная 
школа»  

Ратегова  
Анна  
Петровна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

19 
Чусовской 
муниципальный 
округ 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия»  

Садырева  
Светлана 
Вячеславовна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

20 
Еловский 
муниципальный 
округ 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Еловская средняя общеобразовательная школа»  

Сальникова  
Ольга  
Павловна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

21 
Соликамский 
муниципальный 
округ 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7» 
города Соликамска Пермского края 

Сатлер  
Любовь 
Викторовна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

Предметная комиссия Пермского края по математике 

1 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 4» г. Перми 

Семушина  
Любовь  
Борисовна 

ведущий председатель 

2 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 2» г. Перми 

Матлашевская 
Лилия  
Петровна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

3 Город Пермь 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9  
им. А.С. Пушкина с углубленным изучением предметов 
физико-математического цикла» г. Перми 

Утятникова 
Светлана 
Александровна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

Предметная комиссия Пермского края по физике 

1 Город Пермь 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа  
№ 146 с углубленным изучением математики, физики, 
информатики» г. Перми 

Рожкова  
Ирина 
Владимировна 

ведущий председатель 



4 

 

  

2 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 5» г. Перми 

Визнюк  
Валентина 
Николаевна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

Предметная комиссия Пермского края по химии 

1 
Городской округ 
ЗАТО Звездный 

Федеральное государственное казенное 
общеобразовательное учреждение «Пермское суворовское 
военное училище Министерства обороны Российской 
Федерации»  

Сурикова  
Ольга  
Викторовна 

ведущий председатель 

2 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 7» г. Перми 

Маломанова  
Елена  
Борисовна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

Предметная комиссия Пермского края по информатике 

1 Город Пермь 

Лицей Пермского филиала федерального государственного 
автономного образовательного учреждения высшего 
образования «Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа экономики»  

Иванова  
Наталия 
Геннадьевна 

ведущий председатель 

2 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 61»  
г. Перми 

Нифонтова  
Марина 
Викторовна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

Предметная комиссия Пермского края по биологии 

1 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 32  
им. Г.А. Сборщикова» г. Перми 

Ильенко  
Светлана 
Анатольевна 

ведущий председатель 

2 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Химико-технологическая школа «СинТез»  
г. Перми 

Щукина  
Елена  
Николаевна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

Предметная комиссия Пермского края по истории 

1 
Городской округ 
ЗАТО Звездный 

Федеральное государственное казенное 
общеобразовательное учреждение «Пермское суворовское 
военное училище Министерства обороны Российской 
Федерации»  

Корчагина  
Ольга  
Игоревна 

ведущий председатель 



5 

 

  

2 
Нытвенский 
муниципальный 
округ 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Основная общеобразовательная школа  
№ 2 г. Нытва 

Крейтер  
Юлия  
Гергардовна 

старший 
заместитель 
председателя 

Предметная комиссия Пермского края по географии 

1 
Пермский 
муниципальный 
округ 

Федеральное государственное казенное 
общеобразовательное учреждение «Пермское президентское 
кадетское училище имени Героя России Ф. Кузьмина войск 
национальной гвардии Российской Федерации»  

Спасенникова 
Людмила 
Александровна 

ведущий председатель 

2 
Пермский 
муниципальный 
округ 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Фроловская средняя школа «Навигатор»  

Попова  
Мария  
Анатольевна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

Предметная комиссия Пермского края по иностранным языкам 

1 
Городской округ 
ЗАТО Звездный 

Федеральное государственное казенное 
общеобразовательное учреждение «Пермское суворовское 
военное училище Министерства обороны Российской 
Федерации»  

Прокашева  
Елена  
Алексеевна 

ведущий председатель 

2 
Городской округ 
ЗАТО Звездный 

Федеральное государственное казенное 
общеобразовательное учреждение «Пермское суворовское 
военное училище Министерства обороны Российской 
Федерации»  

Азанова  
Татьяна 
Александровна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

3 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 12»  
г. Перми 

Вершинина  
Елена  
Викторовна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

4 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 22»  
г. Перми 

Меньшикова  
Ольга  
Николаевна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

Предметная комиссия Пермского края по обществознанию 

1 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 5» г. Перми 

Конькова  
Елена  
Александровна 

ведущий председатель 

2 
Верещагинский 
муниципальный 
округ 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Верещагинский образовательный комплекс», 
структурное подразделение Гимназия 

Сальников  
Андрей 
Михайлович 

ведущий 
заместитель 
председателя 



6 

 

  

3 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Школа инженерной мысли им. П.А. Соловьева» 
г. Перми 

Сирина 
Ирина  
Михайловна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

Предметная комиссия Пермского края по литературе 

1 
Пермский 
муниципальный 
округ 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Нижнемуллинская средняя школа»  

Панькова  
Ольга  
Ивановна 

ведущий председатель 

2 
Пермский 
муниципальный 
округ 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Нижнемуллинская средняя школа»  

Романова  
Елена  
Вениаминовна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

Предметная комиссия Пермского края по родным языкам 

1 Город Пермь 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-педагогический университет»  

Лобанова  
Алевтина  
Степановна 

ведущий председатель 

2 
Бардымский 
муниципальный 
округ 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Бардымская гимназия имени Габдуллы Тукая» 
Бардымского муниципального округа Пермского края 

Мусина  
Лилия  
Ильсуровна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

